
حاشــیه‏های توافق هســته‏ای ســال ۲۰۱۵ و تحولاتی 
که پس از آن به وقوع پیوســت، همچنان بانیانش را رها 
نکرده اســت؛ تا جایــی که چهره‏های تازه ازراه‏رســیده 
اصولگرا نیز برای مطرح‏شــدن نام‏شــان، در ابتدای امر 
به برجام و تیــم دیپلماتیک دولت‏های یازدهم و دوازهم 
می‏تازنــد؛ در این میان، عدم امانت‏داری یک مترجم از 
خاطرات معاون وزیر امور خارجه آمریکا موجب شــده تا 
ســیدعباس عراقچی، پس از محمدجــواد ظریف مورد 
هجوم بیشترین هجمه‏ها قرار بگیرد. از میان روایت‏های 
کتاب وندی شــرمن نیز، موضوع گریه‏های معاون جان 
کــری، جذاب‏ترین بخش این کتاب برای تمام کســانی‏ 
اســت که می‏خواهند عراقچی را به دلیل نقش مهمش 
در امضــای برجام و به صفت معاون ظریف هدف هجمه 
قرار دهند. روایت محمد جمشیدی از آنچه معاون وزارت 
خارجه آمریکا در کتابش نوشــته موجب شــده است تا 
معاونت وزیر امور خارجه پیشین پس از پاسخ‏های مکرر 
شفاهی به ابهامات، روایت درست و ترجمه صحیح را در 

کتاب اخیر خود با عنوان »قدرت مذاکره« بیاورد. 

از نمای نزدیک  �
ســیدعباس عراقچی را می‏توان دیپلمــات خانواده 
فرش‏فروش‏ها نامید. پدرش مرحوم حسین عراقچی از 
تجــار بنام فرش بود و حــالا برادرانش مجتبی و مرتضی 
نیز راه پدر را ادامه می‏دهند. او در مصاحبه‏ای خانواده 
خود را »بازاری ســنتی و قدیمــی« معرفی می‏کند. وی 
می‏افزایــد: »پدربزرگ، عموها، پــدر و برادرهایم در این 
صنعت بودند، تنها کســی که مســیر دیگری رفته، من 
هســتم. دو بــرادر بزرگتر دارم هــر دو در این حوزه جزء 

بازرگانان قدیمی و خوشنام هستند«.
این دیپلمات باســابقه روایت می‏کنــد که حضورش 
در ایــن خانواده بــازاری موجب به وجــود آمدن بینش 
مذاکره در او شده اســت؛ عراقچی در »قدرت مذاکره« 
پس از تشــریح اصطلاح »چانه‏زنی به شیوه بازار قالی« 
می‏نویســد: »بازار اصطلاحات، تمثیل‏هــا و اندرزهای 
حکیمانــه‏ای دارد که محصول ســال‏ها تجربه اســت و 
سینه به ســینه منتقل شده اســت. مثلًا می‏گویند آدم 
کاســب باید پاچلاق باشد! یعنی نباید محل کار خود را 
ترک کند. داستان کاسبی را می‏گویند که برای کاری از 
مغازه خارج شــده و همان موقع مشتری آمده و شاگرد 
مغازه نتوانســته پاســخگو باشــد. وقتی برگشت و دید 
مشتری از دست رفته، سنگ ترازو را برداشت و پای خود 
را شکســت که دیگر مغازه را ترک نکند«. آقای دیپلمات 
در پاورقی می‏نویســد: »این داســتان را از مرحوم پدرم 
که اتفاقاً در بازار و صنف فرش بود شنیده بودم. سال‏ها 
بعد که در بخش بین‏الملل وزارت امور خارجه مشــغول 
شــدم معنای این داســتان را درک کردم. مذاکره‏کننده 
چندجانبه در کنفرانس‏های بین‏المللی هم باید پاچلاق 
باشد. یک لحظه غفلت باعث می‏شود کشورهای زیرک 
پیشــنهادی را به تصویب برسانند یا بندی را داخل متن 

مورد مذاکره بگنجانند«.   
وزیر معرفی‏شــده از ســوی رئیس دولــت چهاردهم، 
ابتدا مانند بسیاری از جوانان انقلابی به سپاه پاسداران 
پیوست و پس از آغاز جنگ تحمیلی نیز راهی جبهه شد. 
عراقچی در ســال ۲۰۱۸ در یک سخنرانی در خصوص 
برنامه موشــکی ایران گفــت: »ما هنــوز جنگنده‏های 
ســوپر اتاندارد فرانســوی، تانک‏های چیفتــن بریتانیا، 
ســاح‏های شــیمیایی آلمانــی، هواپیماهــای آواکس 
آمریکا و دلارهای ســعودی را به یــاد داریم که به جنگ 
عــراق علیه ایران دامن زدند. برنامه موشــکی ما دفاعی 
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خبرنگار گروه دیپلماسی
فاطمه کلانتری

 مروری بر پیشینه و عملکرد عباس عراقچی 
گزینه پیشنهادی وزارت امور خارجه

انقلابی عملگرا
مردی که به‏عنوان وزیر خارجه بعدی ایران معرفی شــده 
در غرب به‏عنــوان یکی از مذاکره‏کنندگان ارشــد توافق 
هســته‏ای 2015 شناخته شده اســت. عباس عراقچی 
مانند سلف فقید خود، حسین امیرعبداللهیان، کار خود 
را به‏عنــوان یک تحلیلگر سیاســی در وزارت امور خارجه 
آغــاز کرد، اما رتبه‏های بالاتر را با ســرعت بیشــتری طی 
کرد.  انتصاب عراقچی باید به‏عنوان یک تحول مثبت در 
زمــان تنش بالا و فزاینده در منطقه تلقی شــود. او علاوه 
بر تجربه طولانی در امور بین‏الملل و مذاکرات هسته‏ای، 
از ســابقه قوی »انقلابی« برخوردار اســت کــه می‏تواند 
تــا حــدی از او در برابر انتقــادات داخلی محافظت کند. 
حسین موسویان، سفیر سابق ایران در آلمان و سخنگوی 
مذاکرات هســته‏ای در اوایل دهه 2000، در مصاحبه‏ای 
گفته است: »عراقچی یکی از حرفه‏ای‏ترین دیپلمات‏های 
وزارت خارجه اســت که از شهرت بسیار خوبی برخوردار 
اســت. او هیچ وابســتگی به هیچ جناح سیاسی ندارد و 
مورد احترام اکثریت آنهاست.« عراقچی که یک دیپلمات 
حرفه‏ای اســت، چندین نقش مهم از جمله ســفیر ایران 
در فنلاند از ســال 1999 تا 2003 و رئیس بخش اروپای 
غربی وزارت امور خارجه از ســال 2003 تا 2004، زمانی 
که ایران برای اولین بار با انگلیس، فرانســه و آلمان درباره 
برنامه هسته‏ای خود برای پیشرفت مذاکره کرد، ایفا کرد. 
او در سال 2005 به سمت معاون حقوقی وزیر امور خارجه 
ارتقا یافت. در سال 2008 سفیر در ژاپن شد و این سمت 
را تا زمان مدیریت امور آســیا و اقیانوسیه از سال 2011 تا 
2013 حفظ کرد. ســپس جواد ظریف وزیر امور خارجه 
عراقچی را به‏عنوان معاون خود در مذاکرات هسته‏ای پس 
از انتخاب رئیس‏جمهور حسن روحانی در سال 2013 به 
خدمت گرفت. عراقچی که توسط همتای آمریکایی خود، 
وندی شــرمن، در سال 2018 در خاطرات خود به عنوان 
»سرســخت، مصمم و آرام« و کارشــناس جزئیات چرخه 
سوخت هسته‏ای توصیف شد، نقش کلیدی در مذاکراتی 
داشت که در سال 2015 به اوج خود رسید. برنامه جامع 
اقدام مشــترک )برجام( بین ایران، اعضای دائم شــورای 
امنیت سازمان ملل و آلمان در همان سال امضا شد. دولت 
ترامپ در ســال 2018 از برجام خارج شــد، در حالی که 
ایران به توافق کاملًا پایبند بود؛ توافقی که کاهش تحریم‏ها 
را با محدودیت‏های قابل راستی‏آزمایی بر برنامه هسته‏ای 
ایران مبادله می‏کرد. پس از روی کار آمدن دولت بایدن در 
سال 2021 و تلاش برای احیای این توافق، عراقچی تیم 
مذاکره‏کننده ایران در وین را رهبری کرد. گفته می‏شود که 
او پیش‏نویســی آماده امضا داشت. با این حال، همانطور 
که روحانی در ژوئن 2021 پس از ترک سمت خود عنوان 
کرد، به عراقچی »اختیــار« برای نهایی کردن این معامله 
داده نشــد. عراقچــی از زمان خــروج از قدرت همچنان 
مدافع سرسخت برجام و مذاکرات هسته‏ای بوده است. به 
گفته وی، این توافق سه مزیت متمایز برای ایران داشت. 
ابتدا تحریم‏هــا را لغو کرد. دوم، برنامه هســته‏ای ایران از 
جمله غنی‏ســازی اورانیوم را مشــروعیت بخشید. سوم، 
»پروژه امنیتی‏ســازی« دشــمنان ایــران را که جمهوری 
اســامی را تهدیدی جدی برای صلح بین‏المللی معرفی 
می‏کردند، خنثی کرد. عراقچی در رابطه با آمریکا موضع 
عملگرایانه‏ای اتخاذ کرده است. وی در ژانویه 2024 اعلام 
کرد تا زمانی که جمهوری اســامی به گفتمان انقلابی و 
ضدامپریالیستی خود پایبند باشد، حل مسائل اساسی 
با آمریــکا امکان‏پذیر نیســت، اما می‏تــوان اختلافات را 
مدیریت کرد. وی گفت: یا گفتمان ضدامپریالیســتی را 
کنار بگذارید، یعنی دیگر جمهوری اســامی نیستید یا 
باید با آمریکا مقابله کنید. بنابراین، حل مشکل امکان‏پذیر 
نیست، اما مدیریت آن قابل تصور است.« عراقچی به‏رغم 
تخصص خــود، احتمالًا با چالش‏های مهمــی در وزارت 
خارجه مواجه خواهد شد. وزرای خارجه ایران حتی بیشتر 
از وزارت خارجــه ایالات متحده نفوذ محدودی در شــکل 
دادن به سیاست خارجی دارند. آنها باید دائماً با نهادهای 
عمیق دولت به‏ویژه سپاه که در فرآیند تصمیم‏گیری نقش 
ایفا می‏کنند، دست‏وپنجه نرم کنند. ظریف در سال 2021 
از این موضوع به عنوان مبارزه بین »دیپلماســی و میدان 
نبرد« یاد کــرد. عراقچی در مجلــس اولویت‏های خود را 
تشــریح کرد و وعده دیپلماســی »جامع، فعال و مؤثر« را 
داد. او خواستار برقراری رابطه مبتنی بر »احترام متقابل« 
با اروپایی‏ها و »مدیریت« خصومت‏ها با آمریکا شده است 
و خواستار لغو »شرافتمندانه« تحریم‏های آمریکا از طریق 
مذاکرات »هدفمند« و جدی اســت. دســتورکار عراقچی 
مانند بسیاری دیگر از مقامات ایرانی، »ادامه روابط قوی با 
چین و روسیه و گسترش همکاری با اقتصادهای نوظهور 

مانند هند، اندونزی، آفریقای جنوبی و برزیل« است.

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی
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